

## مستزوعه

### تعلیم و تربیت بین المللی

پس از وقوع جنگ عمومی و مشاهده آن حوادث ناگواری عموم طبقات منور الفکر عالم در صدد تحکیم مبانی صلح و احتراز از حدوث محاربات خونین برآمده اند از آنجمله عده بسیاری از دانشمندان و متخصصین فن تعلیم و تربیت معتقد شده اند که فقط در نتیجه اصلاح تربیت عمومی و تأسیس مؤسسات معارفی بین المللی میتوان نسل آینده بشر را با یکدیگر متحد نموده از مخاطرات جنگ و جدال رهانید در تعقیب این نظر مجامع و محافل بسیار مهمی در نقاط متمدنه دنیا تشکیل گردیده است که یکی از آن مجامع مجمع لوکارنو بوده است مختصری از وقایع و اقدامات مربوطه بآن مجمع در شماره ۵ و ۶ درج گردید اینک مجمع دیگری بنام کنفرانس تورنتو کانادا راجع باصول تعلیم و تربیت منعقد و تشکیل شده است مستر ویلیامس منشی کنفرانس مزبور مقاله در موضوع جریان کنفرانس بعنوان مدیر مجله ارسال داشته که ذیلا برای استحضار قارئین محترم خلاصه ترجمه و درج میگردد:

کنفرانس عمومی دنیا در تورنتو

منظور عمده از انعقاد کنفرانس تورنتو کانادا (از ۷ تا ۱۲ اوت)

ایجاد يك سلسله تفاهات بین المللی بوده است که در نتیجه آن جنگهای عمومی از بین رفته عالم انسانیت کمال مطلوب سودمندی را درک نماید

کنفرانس مزبور در صدد برآمده است. برای تشکیلات اساسی و تمرکز قوای معلمان دنیا تدابیر لازمه اتخاذ نموده و مجامع منظمی تأسیس نماید. کنفرانس تورنتو اقدامات لازمه بعمل آورده است که طریقه تدریس فعلی اصلاح شود سعادت و صلح عمومی بشر تأمین گردد. بی‌سوادى و جهالت از عالم محو شود دیگر از عملیات کنفرانس این بود که راپورت عملیات کمیته‌های مختلف صلح عمومی دنیا را مورد مطالعه قرار داده و تصویب نمود.

مجمع تورنتو ترقیات غیر عادی نموده و با وجود قلت مدت به پیشرفت‌های مهمی موفق شده است چنانکه در دو سال قبل تشکیلات این مؤسسه مرکب از هفت شعبه بوده و اینک دارای سی و سه شعبه میباشد بعلاوه تقاضا نامه‌های ورودی از نقاط مختلفه واصل گردیده است.

عدهٔ اعضاء در کنفرانس تورنتو چهار هزار و یکصد نفر بوده در صورتیکه دو سال قبل عدهٔ اعضاء در کنفرانس ادینبورگ فوق‌العاده معدود بوده اند و تقریباً صد در صد اضافه شده است عدهٔ نمایندگان کانادا و آنازونی در کنفرانس تورنتو اکثریت داشته‌اند از جزایر بریتانیا دو بست و پنجاه معلم اعزام داشته بودند از چین و ژاپون و هندوستان نیز نمایندگان مخصوصی حضور یافته بودند از مکزیک و ایران و چندین ممالک اروپائی نیز نمایندگان<sup>۱</sup> در کنفرانس شرکت جستند کمیسیونر آ. او. طپاس اوگوستامین که از سنه ۱۹۲۳ بریاست مجمع تعیین شده بود در کنفرانس تورنتو نیز مجدداً انتخاب گردید و همین قسم تجدید انتخابات سایر اعضاء بعمل آمد.

معلمین و نمایندگان مختلفه ممالک دنیا نطق ها و خطابات جالب توجه عمومی بین المللی ابراد نمودند مذاکرات و مباحثات مهمه در اطراف تعلیمات عمومی دنیا بعمل آمد حس صمیمیت و محبت بین عموم حضار ایجاد شده بود که در آئینه نیز امتداد و جریان خواهد داشت

س. ح. ویلیامس

منشی مجمع عمومی بین المللی دنیا

ع. جواهر الکلام

## اکسیر دانائی

زبان تو در - بود دانستن است

توان تو در نا توانستن است

« دانم » سپر ساز خاقانیا  
که نا دانی اکسیر دانستن است

خاقانی